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Punkt 1: Præsentation af medlemmerne i Region Midtjyllands Udsatteråd

1-21-73-78-21

Sagsfremstilling
Præsentation af medlemmerne af Region Midtjyllands Udsatteråd.

Regionsrådet for Region Midtjylland har udpeget følgende medlemmer til Udsatterådet for perioden 2022-25.

Foreningsrepræsentanter

Karen Elisabeth Vestergaard (Røde Kors)
Anders Stagis (Blå Kors)
Anders Sørensen (KFUK's sociale arbejde)
Freddy Nielsen (SAND)
Birgitte Thorup (Kirkens Korshær)
Kristina Louise Bliksted (Foreningen Social Sundhed)
Mette Møller Løvstad (Center for Seksuelt Misbrugte)
Julie Nordberg Wilk (Ungdommens Røde Kors)
Johanne Marie Dirdal Daasbjerg (Den Sociale Retshjælp)
Annie Røn (Bedre Psykiatri) - forventes udpeget af regionsrådet den 22. marts 2023.

Regionsrådet

Ditte Fredensborg, formand
Susanne Buch
Rose-Marie Mollerup
Olav Nørgaard

Formand og næstformand
Regionsrådet har udpeget Ditte Fredensborg som formand for Udsatterådet.

Foreningsrepræsentanterne vælger næstformanden for Udsatterådet iblandt sig. Der vil på mødet være mulighed
for, at foreningsrepræsentanterne kan få tid for at vælge næstformanden.

Formanden og næstformanden udgør i fællesskab formandskabet for Udsatterådet.

Suppleanter
Ifølge kommissoriet for Udsatterådet udpeges der ikke suppleanter for medlemmerne.

Beslutning
Medlemmerne af Udsatterådet præsenterede sig.

I forbindelse med præsentationen blev der kort orienteret om foreningernes målgrupper med relevans for arbejdet i
Udsatterådet.



Punkt 2: Valg af næstformand i Udsatterådet

1-21-73-78-21

Resume
Der skal vælges en næstformand for Udsatterådet blandt foreningsrepræsentanterne i Udsatterådet.

Det indstilles,

at foreningsrepræsentanterne vælger en næstformand for Udsatterådet i blandt
sig.

Sagsfremstilling
Det fremgår af kommissoriet for, at foreningsrepræsentanterne i Udsatterådet vælger en næstformand for rådet
iblandt sig.

Formanden og næstformanden vil sammen udgøre formandskabet for Udsatterådet.

Beslutning
Udsatterådets foreningsrepræsentanter valgte Kristina Louise Bliksted som næstformand for Udsatterådet.

Formand Ditte Frederiksen og næstformand Kristina Louise Bliksted vil sammen fungere som formandskab for
Udsatterådet.



Punkt 3: Godkendelse af forretningsorden for Udsatterådet

1-21-73-78-21

Resume
Der fremlægges en forretningsorden for Udsatterådet til godkendelse.

Det indstilles,

at forretningsordenen for Udsatterådet godkendes.

Sagsfremstilling
Udsatterådet fastlægger selv sin forretningsorden.

Der er vedlagt forslag til forretningsorden for Udsatterådet.

Beslutning
Formand for Udsatterådet Ditte Fredensborg gennemgik forretningsordenen.

Udsatterådet godkendte forretningsordenen for Udsatterådet.

Bilag

Forretningsorden for Udsatterådet 2022-2025



Punkt 4: Præsentation og drøftelse af kommissorium og opgaver for
Udsatterådet

1-21-73-78-21

Resume
Der er en præsentation af kommissoriet for Udsatterådet, herunder om formål, opgaver, de formelle rammer mm.

Der er herefter en drøftelse af eventuelle ønsker fra Udsatterådet til justeringer i kommissoriet.

Det indstilles,

at Udsatterådet drøfter kommissoriet med henblik på forslag til eventuelle
justeringer af kommissoriet.

Sagsfremstilling
Regionsrådet har vedtaget det vedlagte kommissorium for Udsatterådet.

Der er på mødet en præsentation af kommissoriet, herunder om formål, målgrupper, opgaver og de praktiske
rammer for arbejdet i Udsatterådet.

Der er herefter en drøftelse af eventuelle forslag til justeringer i kommissoriet. Herunder betegnelsen "Udsatteråd"
og målgruppebeskrivelse for at sikre, at formuleringerne ikke bidrager til stigmatisering af de målgrupper, der er
omfattet af rådets arbejde. Eventuelle forslag fra Udsatterådet til justeringer af kommissoriet vil blive forelagt
regionsrådet til godkendelse. Det kan også være i forhold til mere praktiske forhold som eksempelvis om der skal
være suppleanter for medlemmerne i Udsatterådet.

Nedenfor er nogle af de væsentlige elementer i kommissoriet beskrevet.

Kort om kommissoriet for Udsatterådet
Formålet med Udsatterådet
Udsatterådet skal bidrage til at skabe en dialog mellem Region Midtjylland og foreninger, der har viden om udsatte
grupper, samt skabe en kontakt til forskellige grupper af udsatte borgere.

Målet er at bidrage til at identificere de udsatte borgeres udfordringer i forhold til at få det fulde udbytte af de
relevante regionale tilbud, herunder eventuelt pege på relevante manglende regionale tilbud til borgerne. Der er
dels et ønske om at give borgerne en bedre hjælp i deres nuværende situation og dels et ønske om at styrke det
forebyggende arbejde rettet mod udsatte borgere.

Det er ligeledes en vigtig opgave for Udsatterådet at bidrage til at identificere problemstillinger i det tværsektorielle
samarbejde omkring udsatte borgere og dermed understøtte arbejdet med at skabe sammenhængende indsatser
for borgerne.

Målgruppen
I kommissoriet er målgruppen (udsatte borgere) defineret som børn, unge og voksne, der har et eller flere tunge
sociale problemer. Eksempelvis sindslidelse, misbrug, hjemløshed, prostitution, vold i nære relationer eller senfølger
af seksuelle overgreb.

Der er samtidig lagt op til, at Udsatterådet skal have en åben og søgende tilgang til målgruppen, så målgruppen
løbende kan justeres og eventuelt udvides.

Opgaver for Udsatterådet
Der er i kommissoriet opstillet en række opgaver for Udsatterådet. Det ligger implicit i opgaverne, at der skal være
et lokalt fokus på at styrke Region Midtjyllands opgaveløsning i forhold til udsatte borgere. Herudover er der en
vigtig opgave i at bidrage til at styrke det tværsektorielle samarbejde omkring de udsatte borgere og dermed
understøtte arbejdet med at skabe sammenhængende indsatser for borgerne. Der er således mulighed for, at
Udsatterådet kan holde dialogmøder med andre (kommunale) udsatteråd om fælles problemstillinger.

Udsatterådet er dermed ikke tænkt som et forum for drøftelser af landspolitiske emner. I det omfang, lovgivning og
nationale retningslinjer har indflydelse på regionens opgaveløsning, er det naturligvis relevant at drøfte
mulighederne for at påvirke disse via eksempelvis regionsrådet og/eller de deltagende foreninger.

Sammensætning af Udsatterådet
Udsatterådet er tænkt som et dialogbaseret forum. Det består af fire regionsrådsmedlemmer og 10 medlemmer, der
repræsenterer forskellige målgrupper og problemstillinger i forhold til udsatte borgere. De 10 foreninger er udvalgt



ud fra et hensyn til samlet set at dække bredt i forhold til de forskellige målgrupper, når man taler om udsatte
borgere.

Det fremgår endvidere, at Udsatterådet skal have en særlig opmærksomhed på at være opsøgende i forhold til
dialogen med udsatte borgere og på at inddrage brugerorganisationer, der ikke er fast repræsenteret i rådet.

Politisk forankring af Udsatterådet
Der er i kommissoriet lagt vægt på, at Udsatterådet har et tæt samspil med det politiske system i Region
Midtjylland, så den viden, der er i rådet, bringes ind i de relevante politiske udvalg og fora. Konkret skal der
etableres et tæt samspil med regionsrådets særlige udvalg for lighed i sundhed.

Regionsrådet vil desuden hvert andet år drøfte en status på arbejdet i Udsatterådet.

Til baggrundsorientering er Region Midtjyllands 'Grundprincipper for borgerinddragelse' vedlagt.

Beslutning
Udsatterådet drøftede kommissoriet med henblik på forslag til eventuelle justeringer af kommissoriet.

Der var en drøftelse af betegnelsen "Udsatteråd" i forhold til, om det er hensigtsmæssigt i forhold til at inkludere de
relevante målgrupper for rådets arbejde. Det blev aftalt at fastholde betegnelsen "Udsatteråd" af hensyn til
genkendeligheden af rådets arbejde i en
bredere kreds.

Der var endvidere en grundig drøftelse af målgruppen og beskrivelsen af målgruppen for Udsatterådet. Der var et
ønske om, at beskrivelsen af målgruppen i stedet for at nævne specifikke grupper skal være bredere / mere åben
med fokus på mennesker i udsatte positioner. Udsatterådet skal således ikke kun have fokus på socialt udsatte
borgere. Der var samtidig et ønske om, at Udsatterådet også skal have et fokus på pårørende, hvilket er inkluderet i
betegnelsen mennesker i udsatte positioner.

Der var ingen bemærkninger til beskrivelsen af Udsatterådets formål, funktion og opgaver, idet det blev
tilkendegivet fra formanden for Udsatterådet, at der vil være mulighed for at justere på dette på et senere
tidspunkt, når Udsatterådet har gjort nogle erfaringer med arbejdet i rådet.

Der var en drøftelse af samarbejdet mellem Udsatterådet og det politiske og administrative system i Region
Midtjylland, hvor der blev tilkendegivet, at der er et stort ønske om at skabe et stærkt og konstruktivt samarbejde
mellem Udsatterådet og det politiske og administrative system i Region Midtjylland. Det blev i den forbindelse aftalt,
at der på næste møde i Udsatterådet er et oplæg om, hvordan arbejdet i Udsatterådet formidles i Region
Midtjyllands politiske og administrative organisation, så det bliver kendt bredt, herunder hos det kliniske personale i
mødet med patienterne.

Der var endeligt en drøftelse af, om der ønskes udpeget suppleanter til Udsatterådet. Det var der ikke et ønske om i
Udsatterådet.

Der vil på næste møde i Udsatterådet den 9. juni 2023 blive fremlagt forslag til konkrete justeringer i kommissoriet.

Bilag

Kommissorium Udsatteråd i Region Midtjylland

Grundprincipper for borgerinddragelse



Punkt 5: Drøftelse af arbejdsform samt mødeplan

1-21-73-78-21

Resume
Der er en drøftelse af Udsatterådets arbejdsform samt af ønsker til temaer til de kommende møder i Udsatterådet,
herunder om hvor møderne kan afholdes.

Der fremlægges forslag til mødeplan for 2023 for Udsatterådet.

Det indstilles,

at Udsatterådet drøfter arbejdsformen i Udsatterådet,

at Udsatterådet drøfter temaer, der ønskes drøftet i Udsatterådet,

at Udsatterådet drøfter, hvor møderne skal holdes, og

at Udsatterådet godkender mødeplanen for 2023.

Sagsfremstilling
Ifølge kommissoriet afholdes der to til fire møder i Udsatterådet om året.

På mødet er der indledningsvist en drøftelse af, hvordan medlemmerne ønsker, at Udsatterådet skal arbejde i den
kommende periode, herunder tilrettelæggelsen af møderne mm.

Der er herefter mulighed for at komme med forslag til de temaer/emner, som Udsatterådet skal beskæftige sig med
på møderne.

Der er endvidere en drøftelse af, hvor Udsatterådet skal holde sine møder i 2023, herunder om der er ønsker til
besøg på regionens hopitaler mm. og hos foreningerne i Udsatterådet.

Mødeplan for 2023
Det foreslås, at Udsatterådet holder yderligere tre møder i 2023.

Der foreslås derfor følgende mødeplan for resten af 2023:

Fredag den 9. juni 2023 kl. 9.00-12.00
Torsdag den 31. august 2023 kl. 12.30-15.30
Fredag den 10. november 2023 kl. 9.00-12.00

På baggrund af drøftelsen af temaer og besøgssteder vil der til næste møde i Udsatterådet blive udarbejdet et
forslag til en mere detaljeret mødeplan for 2023 med mødesteder og temaer for de enkelte møder.

Møder med politiske udvalg mm.
Foruden de ordinære møder i Udsatterådet fremgår det af kommissoriet, at Udsatterådet har et årligt dialogmøde
med regionsrådets udvalg om lighed i sundhed, hvor der blandt andet gives en status på arbejdet i Udsatterådet.
Dette møde vil blive arrangeret senere, når Udsatterådets har haft lejlighed til at holde de første møder.

Herudover er der i kommissoriet nævnt en række andre møder for Udsatterådet, herunder

Udsatterådet skal to gange i valgperioden planlægge møde med deltagelse af repræsentanter fra forskellige
brugergrupper samt regionsrådets relevante politiske udvalg med henblik på dialog om udvalgte emner.
Udsatterådet kan efter behov holde fællesmøder med politiske udvalg og dialogfora i Region Midtjylland med
henblik på dialog om relevante emner.
Udsatterådet kan tage initiativ til dialogmøder med andre udsatteråd, eksempelvis de kommunale udsatteråd
om fælles udfordringer.



Der vil blive lejlighed til at drøfte de ovennævnte møder på et senere møde i Udsatterådet, hvor det kan tænkes ind
i Udsatterådets løbende arbejde.

Beslutning
Udsatterådet drøftede arbejdsformen i Udsatterådet. Der var enighed om, at Udsatterådet skal være opsøgende i
forhold til viden om rådets arbejde.

Det blev aftalt, at foreningerne i Udsatterådet på møderne skiftevis vil give en kort præsentation af deres
foreninger.

Udsatterådet drøftede temaer, der ønskes drøftet i Udsatterådet. Følgende temaer blev nævnt:

Det tværsektorielle samarbejde og overgange i relation til mennesker i udsatte positioner.
Hvordan kommer regionens sundhedsvæsen ud til mennesker i udsatte positioner? – både i forhold til
behandling og forebyggelse. Herunder også i forhold til geografi.
Rehabilitering. Hvordan hjælper vi mennesker i udsatte positioner videre i livet?
Høre mennesker i udsatte positioners egne fortællinger.
Hvordan sikrer regionen de rette organisatoriske sundhedskompetencer hos det kliniske personale i mødet
med mennesker i udsatte positioner?
Møde socialsygeplejerskerne (både de regionale og kommunale) og gadesygeplejerskerne for at høre om
deres erfaringer.
Hvordan kommer man som patient ind i regionens sundhedsvæsen/psykiatrien? Samt problemstilling med for
tidlige udskrivninger.
Hvordan arbejder regionen med tidlig inddragelse og samskabelse med mennesker i udsatte positioner?
Dialog med patientforeningerne. Kan patientforeningerne i højere grad varetage interesserne for mennesker i
udsatte positioner?

Udsatterådet drøftede desuden, hvor møderne skal holdes. Der var et ønske om at få indsigt i regionens forskellige
opgaveområder, herunder besøge relevante afdelinger i psykiatrien og somatikken. Der er desuden fra de regionale
medlemmer et ønske om at besøge foreningerne i Udsatterådet.

Udsatterådet godkendte mødeplanen for 2023. Der er således følgende møder i resten af 2023:

Fredag den 9. juni 2023 kl. 9.00-12.00
Torsdag den 31. august 2023 kl. 12.30-15.30
Fredag den 10. november 2023 kl. 9.00-12.00.

Der var et ønske om, at de møder i Udsatterådet, der starter tidligt på dagen, holdes i eller i nærheden af Aarhus.



Punkt 6: Orientering om Region Midtjyllands politiske system

1-21-73-78-21

Resume
Der er på mødet en kort præsentation af det politiske system i Region Midtjylland.

Det indstilles,

at Udsatterådet tager orienteringen om det politiske system i Region Midtjylland til
orientering.

Sagsfremstilling
Koncerndirektør Anders Kjærulff vil på mødet give en kort præsentation af det politiske system i Region Midtjylland.

Formålet er, at Udsatterådet får indsigt i de politiske rammer, som Udsatterådet indgår i.

Det fremgår af kommissoriet for Udsatterådet, at Udsatterådet og regionsrådets udvalg for lighed i sundhed skal
have et løbende samspil og holde et årligt dialogmøde, hvor der blandt andet gives en status på arbejdet i
Udsatterådet. Der orienteres blandt andet om, hvordan dette samspil kan etableres.

Plancher til præsentationen af det politiske system i Region Midtjylland er vedlagt.

Beslutning
Præsentationen blev udsat til et kommende møde, hvor der skal være en mere omfattende introduktion til Region
Midtjyllands politiske og administrative organisation.

Bilag

Det politiske system i RM - oplæg til Udsatterådet



Punkt 7: Orientering om aktuelle politiske emner i Region Midtjylland

1-21-73-78-21

Resume
Der er på mødet en kort præsentation af de større opgaver og initiativer med relevans for Udsatterådet, som der
aktuelt arbejdes med i Region Midtjylland.

Det indstilles,

at Udsatterådet tager orienteringen om de aktuelle opgaver og initiativer i Region
Midtjylland til efterretning.

Sagsfremstilling
Koncerndirektør Anders Kjærulff vil på mødet orientere om de større opgaver og initiativer, der aktuelt arbejdes
med i Region Midtjylland. Der vil være fokus på opgaver og initiativer, der er relevante i forhold til Udsatterådets
arbejde.

Præsentationen vil blandt andet omfatte en kort præsentation af regionsrådets styrende politiske ambition samt
arbejdet med udformning af en ny psykiatriplan for Region Midtjylland og en ny udviklingsplan for Socialområdet i
Region Midtjylland.

Regionsrådets styrende politiske ambition er vedlagt til orientering.

Beslutning
Sagen blev udsat til et kommende møde.

Bilag

Regionsrådets styrende politiske ambition



Punkt 8: Gensidig orientering

1-21-73-78-21

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for Udsatterådets medlemmer.

Beslutning
Udsatterådet drøftede kort muligheden for en konference eller lignende om Udsatterådets opgaver mm.
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